
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 

«ДЕТСКИЙ САД  № 18 «ЖУРАВЛИК»  

(МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 18 «ЖУРАВЛИК») 
 

ПРИКАЗ 
 

26.09.2024 № 4 
 

Об организации платных образовательных услуг 

 

В соответствии с  Правилами  оказания платных образовательных услуг в 

муниципальных образовательных учреждениях города Нефтеюганска (далее – 

правила), разработанные в соответствии с Законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 

правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении 

правил оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего 

образования», Постановлением администрации города Нефтеюганска от 18.04.2013 

№ 33-нп «Об утверждении Порядка определения платы за оказание услуг 

(выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности муниципальных 

учреждений, подведомственных администрации города Нефтеюганска, 

постановлением администрации города Нефтеюганска от 03.08.2017 № 126-нп «О 

порядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципальных 

учреждений города Нефтеюганска», 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Организовать работу по оказанию платных образовательных услуг с 

01.10.2024 г. по 30.04.2025 г. по следующим направлениям:  

          1.1. Школа раннего развития «Развитие графических навыков»; 

          1.2. Школа раннего развития «Волшебные пальчики»; 

1.3. Школа раннего развития «Фантазеры»; 

1.4. Школа раннего развития «Читаем играя»; 

2.Утвердить форму договора, расписание занятий, учебный план, штатное 

расписание по оказанию платных дополнительных образовательных услуг на 

2024-2025 учебный год, согласно приложениям 1,2,3,4. 

 4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.                             

Заведующий                                                                                         Г.Р. Муртазина                                                                                    

 

 
 

 
Исполнитель: 

А.А.Рыжих 

8(3463)22-14-94 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 
Сертификат: 00D3773D98D26CDBACF73E1B9BE2EF81A7 

Владелец: Муртазина Гузаль Рафисовна 

Действителен: с 22.12.2023 до 16.03.2025 



                                                                                                             

          Приложение 1 к приказу                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

МБДОУ «Детский сад № 18»                                                                                                                                               

                                                                                                   от 26.09.2024 № 24                                                                                                                                                                                                        

 

 

Договор   № _______ 

Об оказании платных образовательных услуг 

 

г. Нефтеюганск                                                                   «____» _________ 2024 г. 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Нефтеюганска  «Детский сад № 18 «Журавлик» (в дальнейшем - Исполнитель) на 

основании лицензии  серия 86Л01 № 0001487 регистрационный № 2262 от 03 сентября 2015 

года, выданной  Службой по контролю и надзору  сфере образования Ханты – Мансийского 

автономного округа – Югры,  свидетельства о государственной аккредитации серии АА № 

064504, регистрационный № 1119 от 06.05.2005, выданного Департаментом образования и 

науки  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в лице заведующего Г.Р. 

Муртазиной, действующего на основании Устава Исполнителя, с одной стороны, и 

_______________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, 

попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или 

учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или 

попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании 

доверенности, выданной законным представителем) (в дальнейшем - Заказчик)     

_______________________________________________________________________________ 

                                                                           Ф.И.О. ребенка 

с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ и законом «О защите прав потребителей», 

Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг» от 15.09.2020 № 1441 настоящий договор о 

нижеследующем: 

 

                                                            I. Предмет Договора  

 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется 

оплатить обучение по образовательной программе: 

1.1.1. наименование платной образовательной услуги 

_______________________________________________________________________________ 

 

1.1.2. В очной форме в пределах федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования в соответствии с учебными планами, в том числе 

индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя. 

1.1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на 

момент подписания Договора составляет__________________________________________ 

 

 

                                                           II. Взаимодействие сторон 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия 

настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, 

предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором, дающие 

Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора; 

2.1.2.Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Заказчика по 

уважительной причине (болезнь, отпуск, карантин) в пределах объема услуг, оказываемых 

в соответствии с разделом первым настоящего договора. 



2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего 

Договора.      
         2.3.Исполнитель обязан: 

2.3.1.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных 

разделом первым настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги 

оказываются в соответствии с программой, учебным планом, расписанием занятий, 

разрабатываемыми Исполнителем; 

2.3.2.Обеспечить для проведения занятий помещение, соответствующее санитарным и 

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и 

правилам, предъявляемым к образовательному процессу; 

2.3.3.Сохранить место за воспитанником (в системе оказываемых Исполнителем платных 

образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, при 

предъявлении Заказчиком соответствующих документов. 

2.3.4.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации "О защите прав потребителей" от 07.02.1992 г. №2300-1 с изменениями и 

дополнениями на дату заключения договора и Федеральным законом "Об образовании в 

Российской Федерации" от 29.12.2012 г. №273-Ф3;  

2.3.5.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 

образования, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий 

Исполнителя;  

2.3.6.Обеспечить воспитаннику предусмотренные выбранной образовательной программой 

условия ее освоения;  

2.3.7. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;  

2.3.8.Обеспечить воспитаннику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.  

2.4.Заказчик обязан:   

2.4.1.Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные 

услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными 

настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие 

такую оплату. 

2.4.2.Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного 

телефона и места жительства; 

2.4.3.Извещать об уважительных причинах отсутствия воспитанника на занятиях; 

2.4.4.Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу 

Исполнителя; 

2.4.5.Возмещать   ущерб, причиненный   Заказчиком   имуществу   Исполнителя,   в   

соответствии   с законодательством РФ; 

2.4.6.В случае выявления заболевания Заказчика (по заключению учреждений 

здравоохранения либо медицинского   персонала  Исполнителя)   освободить  

Обучающегося   от  занятий   и   принять  меры   для   его выздоровления; 

2.4. 9.Обеспечить посещение воспитанником занятий согласно утвержденному расписанию.  

 

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты 

 

3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения 

воспитанника составляет __________________________________________________ 

_____________________________________________________________________  рублей.  

3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг, указанной в пункте 3.1 настоящего 

Договора (в целом и по соответствующим годам обучения), в период после заключения 

настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных 

услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками 

федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 



3.3.Оплата производиться ежемесячно, авансовым платежом до 1 числа месяца получения 

платных образовательных услуг, через Ханты-Мансийский банк, в безналичном порядке на 

счет указанный в разделе VIII  настоящего Договора. 

3.4. Дни непосещения занятий без уважительной причины оплачиваются Заказчиком в 

полном размере. 

3.5.Оплата услуг удостоверяется Заказчиком  квитанцией, подтверждающей оплату. 

           

IV. Порядок изменения и расторжения Договора 

 

4.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены (дополнены) 

по соглашению сторон  в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных 

образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441, действующими на дату заявления Исполнителем 

указанной инициативы. 

4.3. Настоящий Договор расторгается досрочно:  

по инициативе Заказчика в случае перевода воспитанника для продолжения освоения 

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность; по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и (или) воспитанника и 

Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя. 

 

        V. Ответственность Исполнителя, Заказчика  

 

5.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по 

настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским 

законодательством Российской Федерации и настоящим Договором. 

5.2.При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в 

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы), Заказчик в праве по своему выбору потребовать:  

5.2.1.Безвозмездного оказания образовательной услуги;  

5.2.2.Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.  

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в десятидневный срок недостатки образовательной услуги не устранены 

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им 

обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные 

существенные отступления от условий Договора.  

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и 

(или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания 

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало 

очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:  

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание 

образовательной услуги;  

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;  

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;  

5.4.4. Расторгнуть Договор. 

 

VI. Срок действия Договора 

 

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

полного исполнения Сторонами обязательств.  

 
                                         VII. Заключительные положения  
 



7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной 
на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего 
Договора.  

7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. 

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения 

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться 

уполномоченными представителями Сторон.  

7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

 

 

VIII. Адреса и реквизиты сторон 

 

Исполнитель: 

Муниципальное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение  

города Нефтеюганска  

«Детский сад № 18 «Журавлик» 

Тюменская обл., ХМАО-Югра,    

г. Нефтеюганск, 9 мкр. здание 30 

e-mail: dou18_ugansk@mail.ru 

телефон: 8(3463) 22 -14-94 

банковские реквизиты   

р/с 03234643718740008700 

РКЦ Ханты- Мансийск  

г. Ханты- Мансийск 

БИК 007162163 

 

Заведующий________ Г.Р. Муртазина 

 «____» __________ 2024 г. 

 

Заказчик: 

 

  Ф.И.О.____________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

паспортные данные_________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 
(серия, номер, кем и когда выдан) 

адрес места жительства _____________ 

__________________________________ 

контактный телефон________________ 

__________________________________ 

 

Подпись ____________________ 

              «____» __________ 2024 г. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dou18_ugansk@mail.ru


                                                                                                                    
 

                                                                                                                                                                                                 Приложение 2 к приказу                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

МБДОУ «Детский сад № 18»                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                  от 26.09.2024 № 4 

 

 

Расписание занятий (платные образовательные услуги) 

 

Образовательная услуга понедельник вторник среда четверг пятница 

Школа раннего 
развития «Волшебные 
пальчики» (2-4 лет) 
Бурдакова М.И. 

 

 15.30 – 15.45 

 

 15.30 – 15.45 

 

 

 

Школа раннего 

развития «Фантазеры» 

(4-6 лет) 

Бурдакова М.И. 

 

 16.20-16.40 

16.45-17.10 

 

 16.20-16.40 

16.45-17.10 

 

 

Школа раннего 
развития  
 «Читаем играя» (6-7 

лет) 

Гатина И.Д. 

15.30 – 16.00 

 

 

 

 15.30 – 16.00 

 

 

  

Школа раннего 

развития «Развитие 

графических навыков» 

(6-7лет) 

Собирова Б.Р. 

 

 15.30 – 16.00 

 

 15.30 – 16.00 

 

 

 



 
 

 

                                                                

                                                                                                                                                                     Приложение 3 к приказу                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

МБДОУ «Детский сад № 18»                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                               от 26.09.2024 № 4 

 
 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Нефтеюганска «Детский сад №18» Журавлик»  

(МБДОУ «Детский сад №18») 

                                                                           Учебный план на период со 02.10.2023 по 30.04.2024 г. 

 

Образовательный компонент Время обучения по 

программе 

Кол-во групп Всего часов в 

неделю (нагрузка) 

Всего часов в 

месяц 

Всего часов в 

год 

Школа раннего развития 

«Волшебные пальчики» 

1г. 1гр. 

по 12 чел. 

4ч. 14ч. 98ч. 

Школа раннего развития 

«Фантазеры»  

1г. 2гр. 

по 12 чел. 

4 ч. 14ч. 98ч. 

Школа раннего развития  
 «Читаем играя» 

1г. 1гр. 

По 12 чел. 

4 ч. 14ч. 98ч. 

Школа раннего развития 

«Развитие графических навыков» 

1г. 1гр 

по 12 чел 

4 ч. 14ч. 98ч. 

                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                                                                                   Приложение 4 к приказу                                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                            МБДОУ «Детский сад № 18»                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                         от 26.09.2024 № 4 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №18 общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по художественно-эстетическому развитию детей (МБДОУ «Детский сад №18») 

Штатное расписание на период со 01.10.2024 по 30.04.2025 г. 

 

Ф.И.О Платная образовательная услуга Должность Количество 

штатных 

единиц 

Рыжих А.А. Методист Воспитатель 

 

1 

Собирова Б.Р. Школа раннего развития «Развитие 

графических навыков» 

Воспитатель 

 

1 

Бурдакова М.И. Школа раннего развития «Волшебные 

пальчики» 

Педагог дополнительного 

образования 

1 

Бурдакова М.И. Школа раннего развития «Фантазеры» Педагог дополнительного 

образования 

1 

Гатина И.Д. Школа раннего развития «Читаем играя» Воспитатель 1 

 

 

 

 

 

 


